АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО\ОБРАЗОВАНИЯ«КОНОШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 апреля 2024 г. № 234

пос. Коноша Архангельской области

Об утверждении Порядка
формированияи целевого использования бюджетных ассигнований
на проведение мероприятийв сфере охраны окружающей среды
Коношского муниципального района Архангельской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,со статьями
16.6, 75.1 и 78.2 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды», администрация муниципального района
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и целевого
использования бюджетных ассигнований, на проведение мероприятий в сфере

охраны окружающей среды Коношского муниципального района Архангельской
области.

2. Определить отдел архитектуры, строительства, ТЭК, ЖКХ администрации
муниципального образования «Коношский муниципальный район» ответственным
за разработку плана природоохранных мероприятий Коношского муниципального
района Архангельской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования
«Коношский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

Глава —

муниципального образов С.С. Едемский

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования

«Коношский муниципальный район»
от 27 апреля 2024 г№ 234

ПОРЯДОК
формированияи целевого использования бюджетных ассигнований
на проведение мероприятийв сфере охраны окружающей среды
Коношского муниципального района Архангельской области

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и
использования бюджетных ассигнованийна проведение мероприятийв сфере
охраны окружающей среды на территории Коношского муниципального
района Архангельской области (далее -— муниципальный район)
предусмотренных соответствующим перечнем, утвержденным в

установленном федеральном законодательном порядке (далее — отдельные
природоохранные мероприятия), а также процедуру формирования плана
таких отдельных природоохранных мероприятий.

2. Объем бюджетных ассигнований формируется за счет средств
бюджета муниципального образования «Коношский муниципальный район»
(далее — районный бюджет) на реализацию отдельных природоохранных
мероприятий в размере не менее 100 процентов прогнозируемого объема

доходов районного бюджета, подлежащих зачислению в бюджет

муниципального образования от платы за негативное воздействие на

окружающую среду, штрафов, установленных Кодексом Российской

Федерации об административных правонарушениях за административные
правонарушенияв области охраны окружающей средыи природопользования,
платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающейсреде, в
том числе водным объектам,вследствие нарушений обязательных требований,
а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда,
причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие
нарушений обязательных требований (далее — «экологические платежи»),

которые носят целевой характер и не могут быть использована на цели, не

предусмотренныев в пункте1 статьи 165, пункте 1 статьи 75! и пункте 1 статьи
782 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды».

3. Распределение бюджетных ассигнований на реализацию отдельных
природоохранных мероприятий на очередной финансовый год и плановый

период осуществляется по следующим направлениям:
1) выявлениеи оценка объектов накопленного вреда окружающей среде

и (или) организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей

среде, в случае наличия на территории муниципального района объектов

накопленного вреда окружающей среде;

2

2) иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению
негативного воздействия хозяйственной или иной деятельности на
окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды,
рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов,
обеспечению экологической безопасности.

4. Конкретные направления расходования средств районного бюджета
на реализацию отдельных природоохранных мероприятий определяются
постановлениями администрации муниципального образования «Коношский
муниципальный район», муниципальной программой и перечнем отдельных
природоохранных мероприятий, планируемых к реализации на территории
муниципального района.

5. План природоохранных мероприятий района разрабатывается на
основании Постановления Правительства Российской Федерацииот 2 августа
2022 года № 1370 «О порядке разработки и согласования плана мероприятий,
указанных в пункте 1 статьи 16°, пункте 1 статьи 75! и пункте 1 статьи 78?

Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской
Федерации», отделом архитектуры, строительства, ТЭК, ЖКХ администрации
муниципального образования «Коношский муниципальный район»(далее —

Администрация) с учетом предложений городских и сельских поселений
района на очередной финансовый годи плановый период,в соответствии с

прогнозируемым объемом доходов районного бюджета от «экологических
платежей», и направляется в адрес министерства природных ресурсов и
лесопромышленного комплекса Архангельской области (далее —

Министерство), в установленные Министерством сроки для их последующего
включения в план природоохранных мероприятий Архангельской области.

Природоохранные мероприятия включаются в план мероприятий
тольков случае, если их реализация предусмотрена на объектах (территориях,
акваториях), находящихся в муниципальной собственности и на
неразграниченных земельныхучастках, а так же бесхозяйных объектах.

В случае возникновения ситуации или события, влекущих за собой
необходимость внесения изменений в ранее утвержденный план
природоохранных мероприятий Архангельской области, Администрация
обращается в Министерство с предложением по корректировке действующего
плана природоохранных мероприятий Архангельской области.

6. Использование бюджетных ассигнований на реализацию отдельных
природоохранных мероприятий осуществляется в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации, установленными полномочиями
по направлениям, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, и доведенными
бюджетными ассигнованиямина осуществление расходов.

7. Объем бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств,
утверждается решением Собрания депутатов МО —«Коношский

муниципальный район»о бюджете муниципального образования «Коношский
муниципальный район»на очередной финансовыйгод и плановыйпериод.

3

8. Остатки средств, поступивших от «экологических платежей»,
включая поступления сверх объемов, учтенных при утверждении районного
бюджета и неиспользованные в текущем финансовом году, направляются на

увеличение объема бюджетных ассигнований на проведение мероприятий в

сфере охраныокружающей средыв очередном финансовом году.
9. Финансовое управление администрации МО «Коношский

муниципальный район» осуществляет в установленном законодательством
порядке учет поступивших доходов по «экологическим платежам»,
обеспечивая их обособленный характер.

10. Контроль за использованием бюджетных ассигнований на
реализацию отдельных природоохранных мероприятий осуществляется
главным распорядителем средств районного бюджета в соответствии с

установленными полномочиями и доведенными бюджетными
ассигнованиями на осуществление расходов по направлениям, указанным в

пункте 3 настоящего Порядка и в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации.

11. Отчет об исполнении плана природоохранных мероприятий района
составляется Администрациейв сроки, установленные Министерством.